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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát liên ngành công tác đảm bảo  

an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm  

tại các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý đợt I năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 13/7/2018 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Tuần Giáo về việc phân cấp quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) đối 

với các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn 

đường phố thuộc trách nhiệm quản lý Nhà nước của ngành Y tế trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo; 

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện 

Tuần Giáo về kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo; 

Để công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các đơn vị nhà trường có bếp 

ăn tập thể được thực hiện thường xuyên, liên tục và không để xảy ra trường hợp 

ngộ độc thực phẩm tại các đơn vị nhà trường. Ban Chỉ đạo Liên ngành về an 

toàn thực phẩm huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát liên 

ngành công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại 

các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý đợt I năm 2023 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung  

Kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng 

chống ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể về các điều kiện trong công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm của đơn vị. Qua đó nhằm phát hiện và ngăn chặn 

các mối nguy ô nhiễm, thực phẩm và các nhà cung cấp không đảm bảo an toàn 

thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn toàn huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- 100% các cơ sở bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý được 

kiểm tra, giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm.  

- Hạn chế các nguy cơ ngộ độc thực phẩm, sử dụng thực phẩm không đảm 

bảo chất lượng, các điều kiện khu vực sơ chế, chế biến không đảm bảo. 

- Tuyên truyền pháp Luật về an toàn thực phẩm cho các đơn vị có bếp ăn 

tập thể trên địa bàn. 
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II. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH  

- Các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý được kiểm tra, 

giám sát liên ngành công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc 

thực phẩm theo quy định của chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm.  

- Làm biên bản kiểm tra, giám sát liên ngành xuyên suốt quá trình kiểm tra, 

giám sát tại đơn vị. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau đợt kiểm tra, giám sát liên ngành về 

UBND, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện theo quy định. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT, PHÒNG CHỐNG NGỘ 

ĐỘC THỰC PHẨM TẠI CÁC BẾP ĂN TẬP THỂ  

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm:  

1. Các thủ tục hành chính: Các giấy tờ, sổ sách liên quan đến công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, việc nhập thực phẩm, việc thực 

hiện bảo quản, lưu mẫu tại đơn vị;  

2. Công tác vệ sinh môi trường: Vệ sinh nội, ngoài cảnh, nơi sơ chế, chế 

biến thực phẩm;  

3. Các dụng cụ chứa, đựng, gắp, múc, tủ lưu mẫu thực phẩm;  

4. Đánh giá chất lượng thực phẩm bằng cảm quang;  

5. Đánh giá chất lượng thực phẩm bằng test kiểm tra nhanh;  

6. Lấy mẫu thực phẩm (nếu cần thiết). 

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT LIÊN NGÀNH 

- Phòng Y tế huyện: 02 người. 

- Trung tâm Y tế: 02 người. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: 01 người. 

- Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn: 01 người.  

- Đội QLTT số 2: 01 người.  

- Công an huyện: 01 người. 

* Mời tham gia thành phần đoàn Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc huyện: 01 

người. 

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN  

1. Thời gian kiểm tra, giám sát liên ngành 

Từ ngày 01/3/2023 - 22/3/2023.  

2. Địa điểm kiểm tra, giám sát liên ngành  

Các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý trên địa bàn toàn 

huyện (Thời gian, địa điểm cụ thể có phụ lục kèm theo). 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ban 

Chỉ đạo thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại 

các đơn vị nhà trường có bếp ăn tập thể, thực hiện triển khai theo kế hoạch đảm 

bảo về thời gian và các nội dung, yêu cầu. 

- Tham mưu cho UBND huyện xử lý vi phạm hành chính đối với đơn vị 

nhà trường không đảm bảo an toàn thực phẩm (nếu có). 

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện  

- Thông báo tới các trường học có trong danh sách theo Kế hoạch kiểm tra, 

giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm của đoàn.  

- Cử cán bộ tham gia phối hợp cùng đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các 

bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý đợt I năm 2023 đảm bảo về 

thành phần và thời gian phối hợp đúng theo kế hoạch. 

3. Ủy ban MTTQ huyện, Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, 

Trung tâm Y tế huyện, Đội QLTT số 2, Công an huyện 

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia công tác phối hợp kiểm tra, giám sát liên 

ngành công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại 

các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý đợt I năm 2023 tại các 

đơn vị nhà trường có bếp ăn tập thể đảm bảo đúng thành phần và chấp hành đầy 

đủ thời gian thực hiện phối hợp theo kế hoạch. 

- Chủ động tham mưu cho Phòng Y tế, các đơn vị nhà trường về các chứng 

từ liên quan, hoá đơn nhập thực phẩm tại đơn vị nhà trường theo đúng các quy 

định của pháp luật. 

4. BCĐ Liên ngành ATTP các xã, thị trấn  

Phối hợp với đoàn kiểm tra, giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại 

các đơn vị nhà trường trong việc thực hiện Kế hoạch.  

5. Đối với các đơn vị trường được kiểm tra, giám sát 

- Chuẩn bị báo cáo các nội dung, minh chứng liên quan đến công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm tại đơn vị. 

- Chuẩn bị hội trường làm việc cùng đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các 

bếp ăn tập thể thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý đợt I năm 2023.  

VII. CÔNG TÁC BÁO CÁO  

Kết thúc đợt kiểm tra, giám sát liên ngành công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp 
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tuyến huyện quản lý đợt I năm 2023, tiến hành tổng hợp báo cáo kết quả về 

UBND, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện theo quy định. 

VIII. KINH PHÍ  

Tiền công tác phí, lưu trú của các thành viên trong đoàn kiểm tra giám sát 

do các cơ quan cử cán bộ tham gia chi trả theo quy định tài chính hiện hành. 

Trên đây là Kiểm tra, giám sát liên ngành công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp 

tuyến huyện quản lý đợt I năm 2023./. 

Nơi nhận:      
- Chi cục ATVSTP (B/c);                                                               
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;                                          

- Các Đ/c Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Như thành phần; 

- Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị nhà trường; 

- Lưu VT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 
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